¹⁵⁴ «Præterea officiales auri sacra pellecti fame, usuras ac pecuniæ foenus illicitum nedum non interdunt, sed et passim permittunt, fovent ac tutantur. Insuper etiam clericos religiososque et seculares, accepto ab eisdem annuo censu, publice cum suis concubinis, pellicibus, et aliis id genus meretricibus, illegitime cohabitare, liberosque procreare sinunt: quæres ambæ quantum scandali, periculi, detrimenti, fortunis, animabus, et corporibus pariant, non est quod recenseatur: cum nemo id, nisi talpa cæcutiat magis, non videat»; «Præterea contigit aliquando: quod alter conjugum belli, votorum, seu alia quapiam causa peregre proficiscatur: qui si aliquando diutius, quam alterius conferat libidini, absit, tum officialis alteri, pacta tamen numerataque prius mercede satis magna, cum alia victitare persona ac cohabitare indulget, non præhabita prius diligenti vestigatione, superstesne sit absens conjunx, an naturæ concesserit. Et ne hoc eorum factum a quoquam calumniari possit, tolerantia nomen ei, non sine magno mortalium offendiculo, sanctique matrimonii contemptu indiderunt»: Sacri Romani Imperii principum ac procerum gravamina centum, capp.LVII, parr.LXXV-LXXVI, in Georgii, *Imperatorum Imperiique principum ac procerum totiusque nationis germanicæ gravamina adversus Sedem Romanam totumque ecclesiasticum ordinem*, Francofurti – Lipsiæ 1725, pp.466-471. Tali abusi, in realtà, vanno posti in stretta connessione con la prima rimostranza proposta dal documento: l'uso disinvolto della dispensa, che in via di principio può derogare alle regole di diritto umano. Chiaro che si può essere dispensati dal celibato: ma per consentire un matrimonio, non certo un concubinato! Ferma rimane, d'altra parte, l'esecrabilità di un permesso accordato per pure ragioni di lucro. I *Gravamina* sono espressione di una fase ancora acerba: si confida nel Concilio per superare la crisi (posizione di Carlo V), ma le questioni sollevate rispecchiano a pieno le insofferenze protestanti (di cui si fanno portavoce diversi principi). L'atto, però, non sembra focalizzarsi troppo su aspetti teologici, quanto su quelle forzature giuridiche – più o meno abusive – che hanno destato il malcontento tedesco: decime, benefici, giustizia ecclesiastica, elemosine.

¹⁵⁵ «Item in locis plerisque Episcopi et eorum officiales non solum sacerdotum tolerant concubinatum dummodo certa persolvatur pecunia: sed et sacerdotes continentis, et qui absque concubinis degunt, concubinatus census persolvere cogunt: asserentes, Episcopum pecuniæ indigum esse: qua soluta, licere sacerdotibus, ut vel celibe permaneant, vel concubinas alant. Quam res hæc sit nefanda, nemo non intelligit»: